



## **SECP Approves Pakistan's First Digital Lending Product Exclusively for Women-Led MSMEs**

**ISLAMABAD, June 22 :** The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) has approved the country's first digital financing product dedicated solely to women-led Micro, Small and Medium Enterprises (MSMEs).

Under this product, the Company will offer women entrepreneurs asset financing ranging from PKR 100,000 to PKR 1.5 million, based on the outcome of the credit assessment of each borrower.

The initiative marks a significant step towards SECP's agenda of promoting financial inclusion and expanding access to formal finance for women entrepreneurs, a segment that has traditionally remained underserved in the country.

The innovative product, titled "Khudmukhtar Khatoon," has been developed by M/s. Walee Financial Services (Private) Limited. The product will provide fully digital, Shariah-compliant asset financing designed specifically to address the financing needs of women-owned small businesses.

The financing facility will be offered through the Company's already whitelisted digital lending application, "Hakeem." Eligible applicants will be able to complete the entire financing process digitally.

The approved financing may be utilized to purchase business-related assets through an integrated marketplace available within the platform. The selected assets will be delivered directly to the registered addresses of the borrowers. The financing amount may be repaid through equal monthly installments over a period of up to twelve months, enabling women-led enterprises to acquire productive assets while effectively managing their cash flows.

Walee Financial Services (Private) Limited is a licensed Non-Banking Finance Company (NBFC) engaged in investment finance services and is currently providing digital nano-financing through its mobile application. Approval of the Khudmukhtar Khatoon product by the SECP enables it to expand from consumer financing to financing for the MSME segment.

Lending NBFCs are playing a notable role in extending finance to unexplored segments in Pakistan, having collectively disbursed financing of approximately PKR 111 billion to around 7.5 million micro and small businesses during the half-year period from July 2025 to December 2025.

## ایس ای سی پی نے خواتین کی زیر نگرانی چلنے والے مائیکرو، سماں اور میڈیم انٹرپرائزز کے لیے پاکستان کی پہلی ڈیجیٹل قرضہ پروڈکٹ کی منظوری دے دی

اسلام آباد، 22 جون: سیکیورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پاکستان نے ملک کی پہلی ایسی ڈیجیٹل فنانسنگ پروڈکٹ کی منظوری دے دی ہے جو خصوصی طور پر خواتین کی زیر نگرانی چلنے والے مائیکرو، سماں اور میڈیم انٹرپرائزز کے لیے مختص ہے۔

اس پروڈکٹ کے تحت، کمپنی خواتین کاروباری افراد کو ان کے کریڈٹ ایسیمنٹ کے نتائج کی بنیاد پر 100,000 روپے سے لے کر 1.5 ملین روپے تک کی ایسٹ فنانسنگ فراہم کرے گی۔

یہ اقدام فنانشل انکلوژن کو فروغ دینے اور خواتین کاروباری افراد کے لیے باضابطہ فنانس تک رسائی کو وسعت دینے کے ایس ای سی پی کے ایجنڈے کی جانب ایک اہم قدم ہے، جو کہ ایک ایسا طبقہ ہے جو روایتی طور پر ملک میں محروم رہا ہے۔

اس جدید پروڈکٹ کو "خود مختار خاتون" کا نام دیا گیا ہے، جسے والی فنانشل سروسز پرائیویٹ لمیٹڈ نے تیار کیا ہے۔ یہ پروڈکٹ مکمل طور پر ڈیجیٹل اور شریعت کے اصولوں کے مطابق ایسٹ فنانسنگ فراہم کرے گی، جسے خاص طور پر خواتین کی ملکیت والے چھوٹے کاروباروں کی مالیاتی ضروریات کو پورا کرنے کے لیے ڈیزائن کیا گیا ہے۔

فنانسنگ کی یہ سہولت کمپنی کی پہلے سے وائٹ لسٹ شدہ ڈیجیٹل لیسٹڈ لینڈنگ اپیلی کیشن "حکیم" کے ذریعے فراہم کی جائے گی۔ اہل درخواست گزار فنانسنگ کا پورا عمل ڈیجیٹل طور پر مکمل کر سکیں گے۔

منظور شدہ فنانسنگ کو پلیٹ فارم کے اندر دستیاب انٹیگریٹڈ مارکیٹ پلیس کے ذریعے کاروبار سے متعلق اثاثے خریدنے کے لیے استعمال کیا جاسکے گا۔ منتخب کردہ اثاثے براہ راست قرض لینے والوں کے رجسٹرڈ پتے پر پہنچائے جائیں گے۔ فنانسنگ کی رقم بارہ ماہ تک کی مدت کے دوران مساوی ماہانہ اقساط کے ذریعے واپس کی جاسکے گی، جس سے خواتین کی زیر نگرانی چلنے والے اداروں کو اپنے کیش فلو کو مؤثر طریقے سے سنبھالتے ہوئے پیداواری اثاثے حاصل کرنے میں مدد ملے گی۔

والی فنانشل سروسز پرائیویٹ لمیٹڈ ایک لائسنس یافتہ نان-بینکنگ فنانس کمپنی ہے جو انویسٹمنٹ فنانس سروسز میں مصروف عمل ہے اور اس وقت اپنی موبائل اپیلی کیشن کے ذریعے ڈیجیٹل نینو فنانسنگ فراہم کر رہی ہے۔ ایس ای سی پی کی جانب سے "خود مختار خاتون" پروڈکٹ کی منظوری کے بعد کمپنی کنزیومر فنانسنگ سے آگے بڑھ کر ایم ایس ایم ای سیکٹر کو فنانسنگ فراہم کرنے کے قابل ہو جائے گی۔

لینڈنگ این بی ایف سیز پاکستان میں اب تک محروم رہنے والے طبقات کو فنانس فراہم کرنے میں نمایاں کردار ادا کر رہی ہیں، جنہوں نے جولائی 2025 سے دسمبر 2025 تک کی ششماہی مدت کے دوران مجموعی طور پر تقریباً 7.5 ملین مائیکرو اور چھوٹے کاروباروں کو تقریباً 111 ارب روپے کی فنانسنگ فراہم کی ہے۔